## Q V A E S T. DCCCXL.

*Virum l. admonendi. 31. ff. de iure iur. vbi retractatur sententia praetextu falsi instrumenti, procedat ipso iure, vel per restitutionem in integrum. Communis contra communem, & quid iure regio.*

## S V M M A R I A.

- 1 Sententia retractatur praetextu falsi instrumenti.
- 2 l. 15. tit. 11. part. 3. declaratur.
- 3 Contraria opinio defenditur, quod sit necessaria restitutio.
- 4 l. seruo inuito. §. cum praetor. ff. ad Trebell. declaratur.
- 5 Repetitio ad l. admonendi. quam fecit auctor intra viginti quatuor horas in collegio diui Aemiliani ciuitatis Abulensis, refertur.
- 6 Casum & diuisionem ad dictam legem refert auctor.
- 7 Conclusio & corroboratio conclusionis traditur.
- 8 Argumenta contra conclusionem tex. traduntur.
- 9 Praemissa aliqua pro intelligentia legis traduntur.
- 10 Ratio decidendi adducitur.
- 11 Probatio per iuramentum, non est vera probatio.
- 12 Sententia lata ex presumptionibus, potest retractari.
- 13 Sententia cum periculo animae non transit in rem iudicatam.
- 14 Sententia est nulla quae fundatur ex falsa causa, & non transit in rem iudicatam.
- 15 Sententia propter malitiam iurantis non transit in rem iudicatam.
- 16 Sententia lata ex probationibus privilegiatis, non transit in rem iudicatam.
- 17 Sententia lata ex aspectu, non transit in rem iudicatam.
- 18 Sententia lata ex iudicio Medicorum transit in rem iudicatam.
- 19 Sententia lata ex consilio sapientis, non transit in rem iudicatam, & ab ea potest appellari.
- 20 Argumentum adducitur, & dissoluitur.
- 21 Lex magis fauet agenti actum ex necessitate, quam ex voluntate.
- 22 Iuramentum voluntarium, vel iudiciale deferretur a parte parti.
- 23 Appellari potest a sententia arbitri, & arbitratoris.
- 24 C. de arbitris. de officio deleg. lib. 6. declaratur.

- 25 Restitutio ex clausula generali conceditur aduersus sententiam latam ex falsis instrumentis.
- 26 l. si mater. ff. de except. rei iudicat. declaratur.
- 27 Sententia ex falsis instrumentis lata retractatur ipso iure, secundum communem contra aliam.
- 28 l. diuus Traianus. ff. de re iudic. declaratur.
- 29 Vbi lex non distinguit, nec nos distinguere debemus.
- 30 Facilius tollitur insultum iure speciali, quam communi.
- 31 l. diuus. ff. de re iud. declaratur.
- 32 Qui in vno grauatur, in alio debet releuari.
- 33 Testis nemo potest esse in causa propria.
- 34 Solutiones ad argumenta proposita traduntur.
- 35 Transactio non reuocatur per instrumenta de nouo reperta.
- 36 Sententia, qua transiit in rem iudicatam, non reuocatur per instrumenta de nouo reperta.
- 37 Duo vincula fortiora sunt vno.
- 38 Finis litibus est imponendus.
- 39 Iuramentum defertur in defectum probationis.
- 40 Sententia qua fundatur in falsa causa est nulla.
- 41 Fiscus potest retractare sententiam ex nouis instrumentis.
- 42 Post rem iudicatam nihil amplius est querendum.
- 43 Sententia lata aduersus ecclesiam non retractatur prætenu priuilegij nouiter reperti.
- 44 c. suborta. de re iudic. declaratur.
- 45 Priuilegium est lex priuata.
- 46 l. Imperatores. ff. de re iudic. declaratur.

**D**ifficilis, sed parum fructuosa se offert explicanda questio, in qua pro parte affirmatiua (quod ipso iure retractatio fiat, & non per restitutionem) faciunt verba ipsius, ibi: *Constitutionibus principum ex integro causam agere*. Ergo si illud cauetur ex principum constitutionibus, sequitur, quod si de iuris rigore procedat retractatio, etiam non petita restitutione in integrum. Secundo confirmatur hæc sententia: quia si necessaria esset restitutio in integrum, sequeretur, quod illius legis remedium de nihilo seruiret, cum alias per restitutionem rescindatur sententia ex instrumento nouiter reperto, vt diximus in questione, quæ præcessit, & sic verba d. l. admonendi. diriguntur ad partem, & non ad iudicem, ibi: *ex integro causam agere*. quæ verba referuntur ad partem, ex quibus rationibus istam opinionem tenent communiter doctores, in d. l. admonendi. Soc. in c. fin. de iure iur. Romanus, Fulgosus, & Caccialup. in d. l. admonendi. num. 7. Corral. num. 37. Ripa, num. 15. in fin. Iaf. nu. 10. pro qua sententia potest induci, & ponderari text. de iure regio in l. 5. in med. tit. 1. part. 3. *Ca el pleyto que es librado por iura, se podria reuocar por cartas que fuesen falsadas de nueuo, siendo a tales que por ellas se pudiese aueriguar el contrario de quello que iurara el que vencio el pleyto por la iura*. Ecce, vt lex absque beneficio restitutionis rescindit sententiam per instrumenta nouiter reperta.

Sed contrariam opinionem videtur probare d. l. admonendi. ibi: *Ex integro causam agere*, & sic mediante restitutione, quæ est repositio in pristinum statum. l. quod si minor. §. restitutio. ff. de minorib. pro qua opinione adducitur text. in l. seruo inuito. §. cum prator. vbi gloss. ff. ad Trebell. l. diui fratres. ff. de penis. (arguendo à fortiori) quam opinio nem tanquam communio rem sequuntur Bart. Bald. & Alexand. in d. l. admonendi. vbi Albericus dicit communem, Zas. in l. diuus. n. 4. per illum text. de re iud. & dicit magis communem opinionem Mantua. singul. 370. quem & alios refert Sforcia de rest. 2. p. q. 74. art. 5. n. 45. vbi hoc latè declarat, referens duas communes, & pro resolutione huius quæstionis & materia d. l. admonendi. decreui in loco inferre repetitionem, quam fecimus in collegio ciuitatis Abulensis die 13. Iunij anno 1584. sine tanta copia, & reuolutione librorum, declarando publice illam legem, & nostram principalem quæstionem spacio 24. horarum, cum nondum eo tempore habuissim 23. ætatis annuum, & sic nihil addendum, vel detrahendum existimaui, vt si quid boni dixerim in tam tenera ætate, absque alicuius auxilio, Deo Opt. Max. honor & gloria tribuatur; si vero in aliquo defecissim, benigne a lectoribus corrigatur; cum iuuentuti semper parcendum sit, licet nunc in maiori ætate &

studio constitutus similem laborem aggredi non auderem.

Textus iste in hac l. admonendi. diuiditur in duas principales partes, ex quibus multa vtilia possumus colligere in scholis necessaria, & in praxi conducibilia. Prima autem pars nostri text. (cum sit in principio) se ipsa satis clare ad oculum ostendit. Secunda est in fine, *vers. sed hæc constitutiones*. quæ secunda pars videtur quædam fallentia & limitatio, ad regulam, de qua in 1. parte. Et sic prima pars nostri text. loquitur in iuramento necessario, & sententia lata fuit prætextu iuramenti necessari. Secunda autem pars nostri text. loquitur in sententia lata prætextu iuramenti voluntarij, vel iudicialis. Sed animaduertendum est secundum Iaf. hic numer. 6. in 2. repetitione, quod hæc prima pars, de qua in principio legis, subdiuiditur in quatuor partes. In prima ponitur dictum in genere; in secunda illud dictum declaratur à IC. Caio in specie: in tertia declaratur *vers. sed hæc constitutiones*. quarta ibi: *solent enim sepe*. quod autem text. iste in 1. parte, loquatur in iuramento necessario, manifeste deducitur in principio text. ibi, *exigere*, quod verbum denotat ab inuito aliquid extorquere, tex. in l. fideicommissa. §. si rem. ff. de leg. 3. quæ omnia sic præmissa tanquam necessaria pro intellectu huius solemnis l. admonendi, quæ subtilem, & altam habet materiam, aggrediar apparatus ipsius, sed antea quam illud prosequar, decreui omnia ea, quæ repetitione sum explicaturus, in quatuor partes diuidere, vt animus audientis præparetur, & mens legentis incitetur, & memoria artificiose corroboretur, vt dicebat Iaf. in rub. de actionibus, numer. 28. Prima autem pars nostri text. continebit in se casus positionem, & summariam, & genuinam Doctorum conclusionem. Secunda pars amplectetur in se rationes dubitandi, ex quibus prima facie videbitur destruenda nostri text. conclusio. In tertia parte rationem decidendi adducam, & ex ea aliqua notabilia, & in praxi conducibilia congeram. In quarta, & vltima parte difficultatibus pro contraria parte adductis, pro viribus, & posse satisfaciam, vt nostri text. conclusio, & eius ratio luce meridiana clarior eluceat, in prosecutione neque illatum difficultatum aliqua iudicia necessaria interpretabor; quibus sic præhabitis, & finitis, & huic nostro text. finem imponam ad laudem, & gloriam omnipotentis Dei, &c.

Nunc autem, vt iam promissis incipiam satisfacere, casus huius legis sic valet figurari. Inter Titium actorem, & Sempronium reum maxima fuit orta controuersia, magnaque lis inter eos fuit agitata; quia Titius actor (vt ita fingam) petebat à Sempronio ducenta, quæ sibi mutuauerat, Sempronius autem reus petitus negabat creditum. Actor vero conabatur illud probare adducendo ipse aliqua iudicia, & argumenta, non tamen sufficientia ad plenam probationem inducendam; neque erat casus, in quo erat deferendum actori iuramentum in defectum probationis ad ipsam suppleendam; quia, vt actori in defectum probationis iuramentum deferatur, multa necessaria, & cumulatue debent concurrere, videlicet, vt non sit magna causa, seu magnæ quantitatis, quod sit persona legalis & fide digna, quæ possit scire rei veritatem per sensum corporeum, quod non sit causa famosa, vel poenalis, quæ omnia in prosecutione huius repetitionis declarabuntur: vnde cum actor aliquid ex prædictis pro se allegasset non sufficientibus, vt illi iuramentum deferretur, noluit iudex reum absolue re, nisi iurauerit se non teneri, neque sibi prædicta ducenta mutuo dedisse, & iuramentum fuit à iudice reo præstitum actore inuito (quod iuramentum necessarium dicitur: quia neque recusari, neque deferri potest) & ita cum reus negasset, fuit à iudice absolutus per sententiam, quæ transiit in rem iudicatam. Ex post facto autem Titius actor comparuit coram iudice, & dicit separatim esse ostendere reum per iuramentum esse, & iniquam fuisse sententiam propter instrumenta publica, quæ ipse de nouo reperta (non de nouo fabricata) coram iudice præsentabat. Dubium maximum an sit audiendus, fuit ventilatum in palatijs Caii Iuriconsulti, vtrum sententia sit retractanda, & ex integro causa agitanda. Cui dubio, & quæstioni satisfecit Iureconsultus, respondendo actorem admittendum esse, duobus concurrentibus, videlicet, si illa instrumenta sint de nouo reperta, quibus uti velit, adeoque si illa instrumenta de præ-

presenti sufficiant, & actor vna cum illis velit ut alijs instrumentis, non esset audiendus; & ita demum hoc procedit si tale iuramentum fuit delatum à solo iudice sine actoris consensu, & reus fuit absolutus. Si vero iuramentum delatum fuisset à patre, iudice presente & approbante, & sic causa esset decisa, ex illo sic delato iuramento, siue per sententiam, ut in primo casu legis, siue per solum iuramentum, ut in secundo, non retractaretur prætextu talium instrumentorum: & ita Iureconsultus in utroque casu respondit. Quæ sic nostri text. casus positione præmissa, conclusio, quæ ex hac casus positione deducitur, talis est.

7 *Sententia lata prætextu falsi iuramenti + necessario retractatur per instrumenta de nouo reperta, quæ secus est in iuramento voluntario, & iudiciali, hæc est communis, quæ deducitur à scribentibus, & cum sit singula hæc lex in suo casu in prima parte, secundum Paulum hic numer. 1. Secunda autem pars confirmatur ex text. in l. sub specie. C. de re iudic. ex text. in l. Imperatores. ff. eod. ex text. in l. sub prætextu. i. & C. de transact. iuncto textu in l. 1. & 2. ff. nostro tit. idem probat textus de iure regio in l. 1. §. tit. 1. part. 3. ex text. in l. 2. §. eod. tit. & 1. quæ iura consonant cum 1. & 2. parte nostri text. in l. argentarius. §. cum autem. ff. de edendo. text. à speciali in l. 1. Cod. de sent. aduersus fiscum lib. 10. & de conclus. nostri text. late agunt Doctores hic, præcipue Bartolus, Paulus, Iason 1. & 2. repetitione. idem Bart. à num. 1. in l. 1. Codic. de sentent. aduersus fiscum lat. lib. 10. idem Bart. in l. Imperatores. ff. de re iudic. vbi Paulus num. 2. Iason. num. 5. posuit quinque limitationes. idem Bart. Paulus & Iason. & cæteri scribentes in l. sub prætextu in 1. & 2. de re iudic. Felinus in cap. suborta. de re iud. qui posuit nouem limitationes, & quatuor ampliaciones. idem Paulus in l. sub specie. C. eod. tit. idem Bart. Paulus & Ias. in l. qui Roma. §. duo fratres. ff. de verb. obl. qui latissime hoc explicarunt. Quæ sic nostri text. conclusione tot auctoritatibus fulcita, & corroborata, ut clarius illius veritas elucescat, difficultatibus, & impugnationibus erit procedendum.*

8 Primo aduersus nostri text. conclusionem oppono de prima parte nostri text. cum secunda, quæ iuramenta inter se sunt valde pugnantia; quia in prima parte sententia, quæ transiit in rem iudicatam, retractatur per instrumenta de nouo reperta; in secunda vero parte oppositum probatur, ut ibi in fin. non conceditur eandem causam restaurare, ergo nostri text. conclusio tanquam variabilis, & inter se repugnans, non potest procedere.

Secundo aduersus eandem conclusionem obstat text. in l. sub prætextu. Cod. de transact. vbi transactio inter partes celebrata non retractatur per instrumenta de nouo reperta: ergo sententia, de qua in nostra l. in 1. p. non debebat retractari per instrumenta nouiter reperta; cum transactio, & sententia tendant ad eundem effectum, videlicet ad lites finiendas, ut in l. 1. & 2. ff. nostro tit. contrarium autem disposuit text. noster: ergo falsa est eius conclusio.

Tertio, & fortissime obstat text. in l. sub specie. C. de re iud. & text. in l. Imperatores. ff. eod. tit. vbi sententia lata, quæ iam transiit in rem iudicatam, ut in 1. part. nostra l. non retractatur per instrumenta de nouo reperta, ibi: exemplo graue est per instrumenta nouiter reperta restitui negotia. contrarium autem probatur in nostra l. supra: ergo eius decisio non potest procedere.

Quarto aduersus eandem conclusionem in principio sic argum. ultra omnes speciale est in fisco, quod sententia retractetur per instrumenta de nouo reperta. Ita probat text. in l. 1. Cod. de sentent. aduersus fiscum lib. 12. quem text. sic intellexit gloss. ibi. vers. causas. & ibi Bart. & idem procedit in qualibet causa publica, ut in l. Imperatores. ff. de re iudic. in fin. ibi: tamen in negotiis publicis ex causa permitti se huiusmodi instrumentis pri. Si igitur hæc omnia iuramenta procedunt in speciali; ergo in contrarium est regula: quia casus specialis semper firmat regulam in contrarium, text. in leg. ius singulare. ff. de legibus. text. in leg. nam quod liquida. §. si. ff. de pen. leg. & sic videbatur dicendum, quod sententia lata in prima parte nostri text. non debebat retractari per instrumenta de nouo reperta. Contrarium autem verius esse disposuit IC ergo.

Quinto aduersus nostram conclusionem obstat text. in

l. post rem iudicatam. ff. de re iudic. vbi post rem iudicatam nihil amplius est querendum; & sic nec actor, nec reus post sententiam definitiuam poterunt præsentare instrumenta de nouo reperta; Contrarium autem probatur in nostra lege: ergo.

Sexto aduersus eandem conclusionem obstat fortissime text. in cap. suborta. de re iud. vbi Abbas, in cuius text. decisione manifeste probatur, sententiam latam aduersus ecclesiam, non retractari prætextu privilegij de nouo reperti, ut probat text. ibi in fi. prætextu privilegij de nouo reperti, prædicta sententia non debet retractari. ergo idem erat dicendum in casu nostræ l. Contrarium autem disposuit IC. ergo.

Septimo aduersus nostrum text. sic arguor, immo quod iudex non poterat peruenire ad huiusmodi argumentum necessarium, quod probatur à sufficienti partium enumeratione, quod est fortissimum argumentum. ut in l. nam hoc. Cod. unde legit. patet: quia aut actor plene probauit intentionem suam, vel nihil probauit: & tunc est reus absolueudus, ut probat text. in l. qui accusare. C. de edendo. ibi: & si reus nihil præstiterit, obtinebit. Ergo male iudex detulit iuramentum reo ijs iuribus repugnantibus.

Octauo aduersus finalem partem nostræ legis; vbi probatur, quod sententia non retractatur per instrumenta de nouo reperta, obstat text. in d. l. Imperatores ff. de re iudic. & omnia dicta in corroboratione primæ partis nostri text. vbi omnino contrarium probatur: ergo nostri text. decisio in 1. parte, nec in 2. potest defendi iuribus supradictis repugnantibus.

Quibus argumentis in contrarium oppositis non obstantibus, & alia plurima relata hic per Paulum Castrensem à numer. 17. vsque ad num. 20. vera est nostri text. celebris, & singularis conclusio. Sed anteaquam difficultatibus satisfaciamus, & ad veram rationem decidendi perueniamus, aliqua necessaria sunt præmittenda, tanquam præambula ad intellectum huius text. Et primo est animaduertendum (secundum Bart. & Paul. in l. 1. ff. nostro tit.) iuramentum triplex esse, vnum voluntarium, alterum iudiciale, tertium, necessarium: & licet aliæ sint quam plures species iuramenti, tantum istæ sunt primordiales, ut constat ex rubrica nostri textus. Iuramentum autem necessarium consideratur tripliciter: quia interdum defertur in defectum probationis, vel ad probationem supplendam, ut in nostro text. & in leg. bona fidei. Cod. de reb. credit. interdum non ad probationem supplendam, sed ad innocentiam purgandam, & hoc dicitur purgationis, seu conscientie, ut in l. præsentis. §. sic ubi. C. de his, qui ad eccles. confug. auth. nouo iure. C. de pena iud. qui male iudic. Interdum huiusmodi iuramentum defertur non in defectum probationis ad eam supplendam, sed ad eam de nouo fiendam, & hoc proprie dicitur iuramentum in litem, ut per totum tit. ff. de in litem iurand.

Quæ omnia sic præmissa, ut tertiæ parti nostri actus satisfaciamus, pro ratione decidendi animaduertendum est, quod ex ea ratione in prima parte admittuntur instrumenta de nouo reperta aduersus sententiam quæ iam transierat in rem iudicatam: quia ipsa sententia fuit lata ex probatione iuramentali, quæ non est vera probatio, sed tantum est quædam præsumptio pro illo, qui iurauit, & præsumitur verum esse illud, ut in leg. qui iurasse. in princ. & ibi gloss. quod prouenit ex ratione text. in l. fin. Codic. ad l. Iul. repetund. vbi traditur regula, quod nullus præsumitur immemor propriæ salutis. cap. fin. de præsumpt. vbi late Fel. in c. 1. de scrut. in ordine facien. l. merito. ff. pro socio. Sententia autem lata ex præsumptionibus recte potest retractari per instrumenta de nouo reperta, cum nunquam transeat in rem iudicatam, text. notabilis, & peregr. in l. si quis adulterij. de adulter. quem text. ad hoc singularem ibi appellat Bartol. & hanc rationem decidendi ad nostrum text. dixit esse verissimam Romanus hic.

Sed hæc ratio decidendi utroque pede claudicat, & duplici ratione conuincitur. Prima; quia totalis eius virtus, & potestas fundatur ex eo, quod sententia fuit lata ex præsumptionibus, & sic quod nunquam transiit in rem iudicatam, & sic (secundum eum) nihil important instrumenta de nouo reperta, quod falsum est secundum nostrum textum, in quibus

bus instrumentis de nouo repertis fundatur eius decisio. Secundo conuincitur ex eo; quia si hæc ratio decidendi esset vera, sequeretur, & à fortiori, in iuramento voluntario, vel iudiciali illud posse procedere, quando reus, vel actor a-  
 lia parte approbante, vel deferente falsum iurauit, & ratio-  
 ne iuramenti iudex protulit sententiam pro eo, qui iurauit: hoc autem est falsum, vt in *vers. fin. nostra l.* vbi non retractatur sententia per instrumenta de nouo reperta: ergo ratio decidendi tradita per Rom. hic, omnino falsa ex rationibus superioribus.

Quapropter ipsemet Ludouicus Romanus non impugnans suam rationem decidendi, alteram hic assignauit, videlicet quod ex eo admittuntur instrumenta nouiter reperta, ad reuocandam sententiam; quia si forte sententia huiusmodi non reuocaretur lata in fauorem peierantis, verteretur maximum periculum, & præiudicium animæ, & est regula, quod omnis sententia, quæ si seruetur, vergeret in periculum animæ, nunquam transeat in rem iudicatam, vt tenet glossa notabilis, & communiter approbata in *ca. inter monasterium gl. fin. vers. confirmantes. de re iud. tex. in cap. lator. c. tenor. c. consanguinei. eod. tit. idem tenet Ang. in l. 1. C. sent. rescin. non posse. Innoc. in c. tua nos. de cohabit. cleric. & mulier. & dicit Roman. hic, quod ista sunt menti tenenda; quia quotidiana, & quod non sunt ab alio tacta.*

Sed hæc ratio decidendi eodem morbo laborat & eisdem rationibus, de quibus supra, conuincitur, cum etiam in iuramento voluntario, vel iudiciali vertatur periculum animæ, & non retractatur sententia ex instrumentis de nouo repertis, vt in *vers. fin. nostra l.* secundum verum, & communem intellectum: vnde gl. in *d. c. inter monasterium.* satis dubia ex supradicta ratione redditur.

Aliam rationem decidendi ad nostrum tex. assignauit Paulus hic n. 19. & 20. videlicet; quod ex eo admittuntur instrumenta de nouo reperta ad rescindendam sententiam: quia quando delatum est iuramentum necessarium in defectum probationis à iudice parti, & pars falsum iurauit, & sic propter hoc falsum iuramentum iudex protulit sententiam pro iurante, iam sententia fundatur ex falsa causa, & in falsa probatione, & sic dicitur æquitas, quod si dolus peierantis non debeat illi patrocinari, si potest constare de ipso dolo per instrumenta de nouo reperta; & sic cum sententia, de qua in prima parte nostræ legis, fundetur ex falsa causa, est ipso iure nulla, & non dicitur transire in rem iudicatam; vnde nimirum si admittantur instrumenta de nouo reperta. Sed intellectus iste etiam ex rationibus, de quibus supra, conuincitur, & secundum eum eadem ratio militat in prima parte, & in secunda nostræ legis, quod omnino falsum est, cum constituatur diuersum ius, vt in *l. eum qui edes ff. de vsucap. l. final. de calumniat. l. Papinianus exuli. de minorib.* Præterea alia ratione conuincitur, quia non est indistincte verum, quod sententia lata ex falsis probationibus sit ipso iure nulla, vt supponit ratio decidendi, tradita per Paulum; quia illud procedit, quando illæ falsæ probationes fuerunt à iudice secutæ, vt probat tex. in *l. fals. Cod. si ex falsis instrum. ibi: eum qui iudicauerat secutum eius instrumenti fidem.* & ita illum textum intellexerunt Bal. & Salyc. ibi.

Quarta ratio decidendi ad nostrum tex. & communis secundum glossam Bart. hic, ea est, videlicet; quia ex ea ratione admittuntur instrumenta de nouo reperta ad reuocandam sententiam propter malitiam, & odium si peierantis. Sed hanc rationem impugnat Romanus hic, Alexander & Imola, quia est multum restringere generalitatem nostri tex. vt tantum procedat, quando dolose actor, vel reus falsum iurauit. Præterea conuincitur ex ratione, de qua supra: quia si vera esset, inde sequeretur, quod idem esset dicendum in sententia lata prætextu iuramenti voluntarii, vel iudicialis, quod retractatur sententia per instrumenta de nouo reperta, quod falsum est *vers. fin. nostra l.* secundum verum & communem intellectum.

Quintam rationem decidendi ad nostram l. in sua prima parte assignauit idem Romanus hic, de qua multo gloriatur, videlicet: quia si cum sententia hic fuisset lata prætextu iuramenti necessarii, dicitur lata ex probationibus priuilegiatis, idem ex proprio iuramento partis, & per con-

sequens, ex solo testimonio in causa propria contra regulam, quod nullus in causa propria est idoneus testis. *l. omnibus. C. de testibus. l. nullus. ff. eod. l. fin. Cod. de fideicommiss. tunc enim succedit illa regula, quod sententia lata ex probationibus priuilegiatis, nunquam transit in rem iudicatam; quia semper, & vsque mille annos possit reuocari superuenientibus probationibus contrariis, & sic instrumentis de nouo repertis. Hæc est regula solemniter tradita per Innocent. in *c. tua nos. de cohabitatio clericor. & mulier. in gl. magna. in num. sed est mirabile. quod dictum mirabile reputat Ang. in l. 1. C. sentent. rescin. non posse. idem Ang. in l. diuus Traianus. ff. de testam. milit. vbi pro tuo dicto allegat hanc nostram l. Abb. in cap. proposuisti. de probat. & in c. significantib. de purgat. canon. & alii quamplurimi Doctores traditi hic per lat. nu. 38. vbi latissime hoc dictum Innocentii exornat pluribus auctoritatibus & saltem semper concludit, quod sententia lata ex præsumptionibus, & sic ex probationibus priuilegiatis, potest quandoque retractari superuenientibus nouis probationibus euidentioribus: vnde cum sententia, de qua in prima parte nostri tex. fuisset lata ex probationibus priuilegiatis (vt iam supra probaui) non est mirandum, si quandoque ex aliis probationibus euidentioribus postea repertis possit reuocari.**

Et sic primo ex ratione hac decidendi infero, quod sententia lata ex aspectu, cum non dicatur lata ex veris probationibus, nunquam transit in rem iudicatam, & sic semper potest reuocari. ita singulariter Ant. de Butr. in *cap. fraternitatis. & in cap. significantib. de purgat. canon. per l. minor viginti quinque annis, adito præside ex aspectu. ff. de minorib.* & per nostrum textum.

Secundo inferitur singulariter ad illud notabile dictum Ioan. Andreæ in *addit. ad Spec. tit. de homic. §. i. vers. pone, quod A. vulnerauit,* vbi dicit, quod sententia lata ex depositionibus Medicorum, & peritorum, in sua arte deponentium de cre-  
 veluti, si Medicus dicat illud vulnus esse mortale, tunc sententia nunquam transit in rem iudicatam: quia non est lata ex veris probationibus & sic quomodocunque potest reuocari.

Tertio ex hac ratione decidendi, & ex illo dicto Innocentii verificari potest illa utilis, & signanda decisio tradita per Bartol. in *l. ex consensu. in princip. per illum text. de appellation. vbi dicit, quod à sententia lata secundum consilium Sapientis (puta alicuius Doctoris electi ad consulendum) ex partium consensu ex forma alicuius statuti recte potest appellari. ita Bald. in l. nouum as. l. ex illo. C. de appellationib. & gloss. in cap. intimasti. vbi notauit Anton. de Butrio. de appellat. quod provenit non alia ratione; nisi ex ea, de qua supra: quia illa sententia censetur lata ex probationibus non veris, & sic potest reuocari: immo quod magis est, secundum Butrium vbi supra, licet non fuerit appellatum ab hac sententia, nunquam transfuit in rem iudicatam, immo quomodocunque potest retractari, si appareat aliud consilium alterius Doctoris in contrarium magis periti. sequitur Imola in *l. si ab hostibus. ff. soluto matrimon. quod dictum reputat singularissimum in gradu superlatiuo; ex quibus omnibus stat regula, & ratio decidendi ad primam partem nostræ l. vbi sententia potest retractari quomodocunque lata ex probationibus priuilegiatis; si alia instrumenta euidentiora ex post facto reperiantur, & præsententur. quam rationem ad nostram l. dixit esse veram, & communem Rom. & Alex. hic, vt refert in *l. lect. numer. 41. in fin.***

Sed aduersus hanc rationem decidendi obstant omnes rationes adductæ in superioribus, quibus fuerunt conuictæ cæteræ rationes, & sic ista debet conuinci. Pater, quia hæc ratio, qua defenditur nostra conclusio, hic magis militat in secunda parte nostri tex. vbi sententia lata prætextu iuramenti iudicialis, vel voluntarii, & sic lata ex præsumptionibus, & probationibus magis priuilegiatis, non reuocatur per instrumenta de nouo reperta: ergo idem erat dicendum in hac prima parte contra rationem, de qua supra.

Sed defendendo hanc communem opinionem, & veram ad nostrum tex. rationem decidendi, respondendum est huic difficultati, quod licet verum sit, quod etiam in iuramento voluntario, & necessario semper sententia sit

- lata ex probationibus privilegiatis; tamen est diuersa ratio in vno casu, quam in alio; quia illa probatio privilegiata, quæ oritur ex iuramento necessario, vt in prima parte nostri text. procedit parte inuita, & reluctante, cum deferatur à iudice in defectum probationis: vnde nimirum si parti magis consulatur, si ostendat instrumenta de nouo reperta, quibus prima sententia possit reuocari. At vero in secunda parte nostri text. quando iudex protulit sententiam ex iuramento iudiciali, vel voluntario, cum illud referatur à parte parti ex mera partium voluntate, non est mirandum, si huiusmodi iuramentum non possit reuocari per instrumenta de nouo reperta, cum sibi sit imputandum, qui detulit iuramentum ex proprio consensu: vnde sententia lata non retractatur, licet fuerit lata ex probationibus privilegiatis. Et sic constituitur maxima ratio differentia, an sententia lata ex probationibus privilegiatis per iuramentum necessarium, vel voluntarium: primo casu retractatur per instrumenta de nouo reperta; ex quibus manifeste constat de periurio iurantis: in secundo vero, cum illud iuramentum procedat ex mera voluntate, & omnia iura plus opitulantur agenti actum ex necessitate, quam ex voluntate, vt probat text. in *l. si fideiussor. §. si necessaria. ff. qui satisda. cog. text. in l. pure. §. fin. ff. de doli mali. & metus excep.*
- 22 Et sic ex hac vera ratione decidendi ad nostrum text. infero, quod si iuramentum voluntarium, vel iudiciale deferatur à parte parti, cum illud referatur ex voluntate, non poterit altera pars à sententia lata ratione huius iuramenti appellare. ita probat text. in *l. generaliter. §. si autem reus. Cod. hoc tit.* quod tamen secus est in iuramento necessario, vt in *l. part. nostri text.* quia tunc recte potest appellari secundum gloss. in *d. §. si autem reus.* (secundum vnum intellectum) & sic est, quod à sententia arbitri electi ex voluntate partium, non potest appellari. text. in *l. diem proferre. §. stari. ff. de arbitr. l. cum antea. Cod. eod.* Si tamen iudices arbitri fuissent electi ex necessitate, ex forma alicuius statuti compellentis, puta consanguineos, vel affines, vt compromittant negocia sua in iudices arbitros; tunc à sententia talium arbitratorum recte potest appellari. ita probat Bar. in *l. cum specialis per illum text. C. de iud. & sic ex supradictis patet, quod facilius ius succurrit iis, qui faciunt actum ex necessitate, quam illis, qui ex voluntate. Et sic notabiliter declaratur, & limitatur illa celebris decisio tradita per Innocentium vbi supra, quæ habet, quod sententia lata ex probationibus privilegiatis possit reuocari ex instrumentis de nouo repertis, procedat, & intelligatur, quando tales probationes privilegiatæ assumuntur à iudice solo, inuita parte. Secus tamen esset, si tales probationes privilegiatæ procedant ex mera partium voluntate; tunc enim est, quod partibus imputetur, vt non possint illam sententiam retractare ex probationibus contrariis nouiter repertis, & hanc declarationem ad dictum Innocentii, dixit esse verissimam Ias. hic *numer. 41.* & nouiter per eum traditam, quam pluribus rationibus exalrat, & auctoritatibus extollit.*
- Sed iterum aduersus omnia supradicta, fortiter argumentatur Paul. Castr. à *numer. 18.* qui assignat quatuor argumenta fortissima, & indissolubilia, quibus ipse ex post facto satisfacit. Dicebat enim Paulus vbi supra, quoniam vtroque casu nostræ legis sententia potest retractari per instrumenta de nouo reperta, & hoc siue sententia fuerit lata ex iuramento necessario, parte inuita, vt in *l. par. nostra. l. siue ex iuramento iudiciali, vel voluntario, parte approbante, quod omnino abnegat secunda pars nostri text. in fine. fundatur Paulus ex tali ratione, videlicet; quia quando instrumenta sunt de nouo reperta, ista est causa sufficiens, propter quam aduersus sententiam sit concedenda restitutio in integrum, ex clausula generali, si qua mihi iusta causa visa fuerit; de qua in *l. 1. §. fin. ff. ex quib. caus. maiores.* quod tenet manifeste Innocentius in *c. vltra tertiam. de testib.* prout refert Bart. in *l. vnica. C. de senten. aduers. fiscum latis. lib. 10. Cyn. & Bald. in l. 1. Cod. de cond. indeb. Fel. in c. suborta. de re iud. numer. 15. Ias. in l. Imperatores. num. 6. ff. de re iudic. in quibus locis prædicti patres sic limitant nostram l. per text. in *l. si mater. vbi Bart. notauit text. illum ff. de except. rei iud. Bald. in l. argen-***

tarius. §. cum autem per illum text. ff. de edendo. Paul. in *l. siue. ff. rem ratam haberi.* ergo cum in hac nostra l. præsumatur, quod instrumenta fuissent de nouo reperta, & sic quod actor fuit in iusta ignorantia, & consequenter ex iusto impedimento, sequitur manifeste, quod sibi est restitutio in integrum concedenda ad retractandam sententiam, neque est considerandum, nec distinguendum, an sit lata ex iuramento voluntario, iudiciali, vel necessario, cuius contrarium patet in lege nostra, cum in prima parte retractetur sententia per instrumenta de nouo reperta, in secunda vero non, secundum communem intellectum.

Sed omissa Pauli solutione hic, *numer. 18.* dicentis, quod si actor fuit diligens, & adhibuit omnem curam, & diligentiam in perquirendis instrumentis, quæ erant penes tertium vel penes reum, quod non potuit præsentare in prima instantia, tunc retractetur sententia petita restitutione in integrum, & sic procedat prima pars nostri text. At vero si non adhibuit omnem diligentiam, iam dicitur esse in culpa, & sic non subest iusta causa concedendæ restitutionis in integrum, restitutio non concedetur aduersus sententiam, & sic procedat secunda pars, si iste intellectus multum restringit tam primam partem nostræ legis, quam secundam: primum; quia siue actor fuerit diligens. in *l. par. nostri text.* siue negligens; si tamen inueniat instrumenta nouiter reperta, erit sententia retractanda secundum communem intellectum, & secundum Bald. hic. Secundum; quia licet fuerit actor multum diligens in perquirendis instrumentis, sententia non poterit reuocari prætextu illorum ex his, quæ sup. diximus.

Quapropter necessarium erit inuestigare, vtrum sit verum, quod petita restitutione in integrum sit retractanda sententia, vel ipso iure, & ex hac inuestigatione remanebit expedita illa difficultas Pauli supra tradita, quæ tota fundatur in eo, quod sit sententia rescindenda petita restitutione in integrum, quod est maximum dubium, & non caret difficultate, cum in hoc articulo sint duæ opiniones communes contrariæ, vt diximus in principio quæstionis; & primo videtur dicendum secundum Paulum, quod sit necessaria in integrum restitutio, vt sententia ex nouis instrumentis possit retractari. Quam opinionem tenet Cynus hic, & Alber. & Angelus, & Alex. Bald. in *l. sub specie. C. de re iud. vbi dicit communiter omnes Doctores hoc tenere. idem tenet Bald. in l. 1. Cod. de condit. indeb. & ista est communis opinio fere omnium Doctorum, quæ fundatur principaliter in tex. satis prima facie expresso in *l. diuus Traianus. ff. de re iud. iuncta l. 2. C. si ex falsis instrum.* vbi sententia lata ex falsis instrumentis, vel testibus retractatur petita restitutione in integrum, vt ibi: *in integr. causa restituenda. & ibi: in integr. restituas.* vbi Bar. hoc idem tenet, & sic idem erat dicendum in casu nostræ legis, quod sententia lata prætextu falsi iuramenti, possit reuocari petita restitutione in integrum.*

Sed opinionem contrariam tanquam veriore tenet Guillermus hic prout refert Paulus hic *n. 6. Ias. n. 10. in fin. col. 1.* qui pro viribus, & posse defendit contrariam opinionem, videlicet, quod non sit necessaria restitutio in integrum, sed quod actor, contra quem in prima parte nostræ legis fuit lata sententia, agit ex prima actione, & si sibi opponatur de sententia, vt in *l. 1. & per totum. ff. C. de except. rei iud.* tunc potest replicare de instrumentis à se nouiter repertis, & sic via replicationis admittetur per tex. singulare secundum Baldum ibi. in *l. cum à re. ff. de dolo. in l. sub prætextu. la. 1. Cod. de sacros. eccl. l. nam & postea. §. si minor. supra hoc titul. & sic cessat difficultas tradita per Paulum, vbi supra, quod tota fundatur in eo, quod hic erat sententia retractanda petita restitutione in integrum, quod omnino falsum est, vt infra latius apparebit.*

Primo; quia in rota nostra l. nullum verbum est de restitutione ergo falso intelligimus tex. in restit. petita; cum sit notum, quod vbi lex non distinguit, nec nos debeamus distinguere. text. in *l. non distinguemus. ff. de arbitr. l. de precio. ff. de Publicia.* quia si lex hoc voluisset, ipsa expressisset, vt in *c. ad audientiam. de decimis.* ibi: *vbi ponimus de laboribus, de non alibus poneremus.* Quam opinionem tenet Roma. in commento huius legis, vbi indistincte loquitur, quod ipso

iure retractatur sententia nulla à prætorè, vel iudice petita restitutione, qui mouetur ex eo, quod verba huius legis de retractatione loquentia in sententia, sunt referenda ad partem, vt in text. ibi: *ex integro causam agere*; quæ verba proprie referuntur ad partem, cuius proprium est in iudicio experiri. text. in *l. edita. C. de edendo. l. si pupil. §. videam. ff. de negot. gest.* & sic illa facultas agendi prouenit ex beneficio huius legis absque alia restitutione, alias enim frustratorium est impetrare à prætorè restitutionem, cum à iure communi concedatur. text. in *l. i. C. de thesauris lib. 10. l. que sub conditione. §. fin. ff. de condit. inst.*

Tertio facit; quia quotiescunque lex concedit aliquod remedium, & lex nihil dicit de adeundo prætorè vel iudicem, apparet, quod illud remedium vel beneficium com-  
30 petitur mèro iure. Hæc est gloss. celebris, & magistra in *l. de pupillo. §. si si cui. vers. veniendi. ff. de noui oper. nunc. ergo cum*  
31 in nostral. concedatur ÷ remedium. ibi; *ex integro causam agere*: & nihil dicat de adeundo iudicem vel prætorè, sequitur, quod mèro iure competat hoc remedium non petita in integrum restitutione.

Quarto; quia facilius rescinditur, quod est indultum iure speciali, quam iure communi. *l. eius militis. §. militia missus. ff. de mil. testam.* & sic cum dispositum in prima parte nostri text. sit de iure speciali (cum constituatur iudex in causa propria, vt supra dixi) facilius sententia retractatur; secus vero est in *l. diuus.* quod procedit de iure communi.

Quinto; quia si text. iste procederet petita restitutione, nulla esset differentia in 1. parte nostræ. nec in secunda, cum illa semper esset concedenda, secundum communem: hoc autem est falsum: ergo.

Sed hæc opinione reuocata, quod in casu nostræ legis non sit necessaria restitutio in integrum contra communem, restat satisfacere difficultati text. in *l. diuus. ff. de re iud.* in cuius text. dispositione nititur communis opinio: cuius text. difficultas non obstat; cum text. ille loquatur in terminis satis separatis à casu nostræ legis: (vt infra apparebit) separatorum autem non est mirandum si separata debeat esse ratio. text. in *l. fin. ff. de calumniatorib.* text. in *l. Papinianus exuli. ff. de minorib.* ibi: *quid enim habet commune delictum cum venia atatis.* & sic quod habet simile, vel commune, text. ille cum dispositione nostræ. l. cum text. ille loquatur, quando sententia reuocatur lata per falsos testes, vel falsa instrumenta, vt in text. ibi: *iudicante illo ex falsis testimonijs.* text. vero noster, quando sententia fuit lata prætextu falsi iuramenti, quod multum dissimile est, vt infra apparebit, & sic in casu illius legis non est mirandum, si vt sententia reuocetur, sit necessaria restitutio in integrum: in nostrâ vero l. ipso iure in odium iurantis falsum per illud iuramentum necessarium sibi à iudice delatum, & sic cum offendant Deum, & iudicem, magis punitur, quam offendendo iudicem tantum, vt in *l. diuus.* & sic in vno casu requiritur restitutio ad rescindendam sententiam latam prætextu falsorum testimonij, vel instrumentorum: in nostro vero ipso iure per rationem differentia supra traditam, & sic magis hic actor releuatur.

Sed aduersus hanc rationem obstat forte argumentum, videlicet, quod magis grauatur in nostra lege actor, quam in *l. diuus.* patet; quia in *l. diuus.* non sunt necessaria alia instrumenta de nouo reperta, sed solum petita in integrum restitutione rescinditur sententia, cum sit lata per falsos testes: at vero in nostral. non sufficit, quod sententia fuerit lata prætextu falsi iuramenti, nisi illud per instrumenta de nouo reperta ostendat ipse actor, & sic non est verum dicere, quod magis releuetur actor hic, cum sint necessaria noua instrumenta, ibi vero non. Cui difficultati satisfaciendum est supposita prius dispositione text. in *l. eum qui. ff. nostro rit. authent. contra qui propriam. C. de non numer. pec. l. 1. ff.*  
32 *ex quib. causis maiores.* vbi traditur ÷ regula, quod qui in vno grauatur, in alio debet releuari, & sic cum in nostral. grauatur actor, & astringitur præsentare instrumenta de nouo reperta, ad hoc vt rescindatur sententia, nimirum si in alio releuetur, videlicet, vt non habeat necesse petere restitutionem in integrum, sed quod hoc concedatur ipso iure, quod omnino secus est in *l. diuus.* vbi actor grauatur petendo re-

stitutionem in integrum, & releuatur, quod non habet necesse præsentare instrumenta de nouo reperta, vt sententia lata per falsos testes rescindatur.

Ratio autem diuersitatis apparet ex sequenti ratione; videlicet, quia cum sententia lata in nostral. dicatur lata ex probationibus priuilegiatis præcedentibus parte inuita; cum in re propria ÷ constituatur reus testis contra *l. nullus. ff. de testib. l. omnib. Cod. eod. l. fin. C. de fideicom.* vnde non est mirandum si facilius retractetur sententia ipso iure, quam in *l. diuus.* cum ibi sententia fuisset lata ex propriis probationibus, puta instrumentorum, vel testimonij, quæ omnia à principio proneniunt ex voluntate vtriusque partis; quod secus est hic, & ex alia ratione; quia facilius tollitur & reuocatur illud, quod est fundatum super iure speciali, quam illud, quod est fundatum super iure communi, vt in *l. eius militis. §. militia missus. ff. de milit. testament.* & sic facilius reuocatur sententia hic ipso iure, ibi autem reperta restitutione; cum ibi lata fuisset sententia ex instrumentis, vel testibus licet falsis.

Nec obstat, si aliquis dicat, idem esse dicendum in secunda parte nostri text. quod per instrumenta de nouo reperta sit sententia reuocanda ipso iure; quia respond. omnino falsum esse; quia in illa secunda licet sententia fuisset lata ex probationibus priuilegiatis; tamen illæ probationes processerunt de voluntate vtriusque partis: vnde ÷ non sic de facili conceditur retractatio, prout in prima parte nostræ legis.

Qua sic ad nostrum text. vera ratione decidendi præmissa, itaque subtiliter explicata, non obstant difficultates pro ratione dubitandi adductæ. Non obstat primum deducta ex contrarietate nostræ. l. de principio ad finem: quia iam ex superiorib. remanet dissoluta: scum prima pars loquatur in iuramento necessario: secunda vero in iuramento voluntario, vel iudiciali, & sic in prima parte per instrumenta de nouo reperta reuocatur sententia: in secunda vero non: cum interueniat consensus vtriusque partis, & sic soluitur prima difficultas.

Nec obstat secunda difficultas deducta ex text. in *l. sub specie. C. de transact.* vbi transactio non reuocatur per instrumenta de nouo reperta: quia respondeo cum gl. 2. in hoc, aliud, & diuersum est in transactione, in ÷ qua requiritur, quod interueniat vtriusque partis simultaneous consensus, vt in *l. 1. ff. de pactis.* vbi Doctores, & in fine principii nostri text. Secus autem est hic, vbi altera parte inuita fuit delator iuramentum necessarium. ita Bartol. Paul. Ias. & ceteri Doctores hic, licet n. 35. argumentetur, quod idem sit in transactione, sol. tamen vt secundum eum ibid.

Nec obstat tertia, & grauissima difficultas deducta ex *l. sub specie. C. de re iud. d. l. Imperatores. ff. eod. tit.* vbi sententia, quæ transit in rem iudicatam, non retractatur ÷ per instrumenta de nouo reperta, in cuius difficultatis explanatione valde laborauit gl. hic *verb. noua instrumenta.* quæ assignauit iurisuribus tres intellectus. Ias. autem assignauit 6. intellectus à n. 35. vsque 66. Primus autem intellectus glossæ talis est, quod est constituenda ratio differentia, vtrum detur sola sententia, vel detur sententia, iam prius delato iuramento: in prima autem parte quando datur sola sententia, tunc nunquam retractatur sententia per instrumenta nouiter reperta: & sic procedant iuramenta contraria: at vero quando præficto iuramento est lata sententia, tunc in odium iurantis falsum retractatur sententia per instrumenta nouiter reperta, & sic procedat prima pars nostri text. quam solutionem opprobant Bar. Bald. Angel. Fulgos. & Ias. arg. text. in *l. 1. §. Trebatius. ff. de aqua quorid. & astina.* quem intellectum dixit communem Paulus numer. 17. Ias. numer. 36. licet in sui ratione eum impugnet, cum sit nimis text. restringere, vt solum procedat in odium peierantis, quod sequeretur dicendum esse idem in 1. parte nostræ. l. ita Ias. vbi supra n. 37.

Sed intellectus iste impugnatur eleganter à Bart. hic, ex eo: quia duo ÷ vincula semper sunt vno fortiora, text. in *l. 1. de pact. authent. itaque. C. comm. de success.* & sic cum in nostral. libi concurrissent duo vincula, scilicet iuramentum necessarium, & sententia: in legibus autem contrariis solum interuenisset sententia, videbatur dicendum, quod in nostral. non

l. non erat reuocanda sententia per instrumenta de nouo reperta, cum non reuocetur in *d. l. sub specie*. & in *l. Imperatores*. vbi vnicum tantum vinculum interueniat, scilicet sententia; hoc autem est falsum: ergo & intellectus, & omnia supradicta maiori ratione, quia cum sententia non possit retractari per instrumenta de nouo reperta; quanto magis sententia, & iuramentum, vt hic.

Sed huic difficultati satisfecit Bart. singulariter, quod non est verum, quod hic sunt duo vincula tendentia ad idem: nam licet interueniat iuramentum necessarium, & sententia subsequatur, illud iuramentum non tendit ad finiendam litem, vt facit sententia, sed tantum ad perficiendam probationem: vbi vero lata est sententia ex aliquibus probationibus absque iuramento, non potest retractari per instrumenta de nouo reperta, vt in *d. l. sub specie*. & in *dict. l. Imperatores*, at vero, quando iudex protulit sententiam prætextu iuramenti necessarij, dicitur lata probationibus, non proprijs, & ideo non est mirandum, si possit retractari per instrumenta nouiter reperta, vt in prima parte nostri text. quem intellectum dixit Bart. hic esse verissimum, & singularem.

Sed meo videri operæ precium erit inuestigare rationem differentie inter ista iura, & est animaduertendum, quod quando iudex absoluit reum sine iuramento, actore 38 † non probante, iam sententia fundatur in verò defectu probationis, & vera causa. Quapropter vt finis litibus imponatur secundum text. in *l. properandum. C. de iud. c. finem litibus de dolo*, & *contum. c. iurgantium. de re iud.* non debet huiusmodi sententia sic à iudice prolata retractari; immò potius est actori imputandum, quare non præparauerit probationes anteaquam litem inchoaret, prout lex consuluit in *l. qui accusare. C. de edendo*. & tunc reus non fuit in culpa, nec in delicto, & sic procedunt iura superius allegata, vt in *d. l. sub specie*. & in *d. l. Imperatores*.

39 At vero, quando iudex † detulit iuramentum, & reus iurauit falsum, & ratione sui iuramenti fuit absolutus, vt in prima parte nostri text. tunc sententia fundatur in falsa causa, & falsa probatione; cum illud iuramentum loco probationis deferatur, & sic aliter reus non fuisset absolutus. Vnde dicitur æquitas, vt dolus illius non debeat sibi patrocinari, si de dolo, & malitia potest constare per instrumenta de nouo reperta, vt in prima parte nostræ legis, & hoc non est nouum, cum sententia, quæ fundatur ex falsa causa, sit 40 † nulla, iuxta text. in *l. 3. Codic. si ex falsis instru.* vbi Bal. text. cum sua materia. vbi Doctores in *l. is ad quem. ff. de acq. heredi.* quod est de mente Pauli h. num. 17. in fin. & est satis vtile, & singulare, & multum clarum reddit materiam profundam nostræ legis difficilis; vnde non est obliuioni mandandum.

41 Nec obstabit † quarta difficultas, vbi probamus, quod si speciale est in fisco, quod possit retractare sententiam per instrumenta de nouo reperta, vt in *l. vnica. C. de senten. aduersus fiscum latis*. & idem in qualibet causa publica, vt in *l. Imperatores. in fin. ff. de re iudic.* ergo in contrarium procedebat regula ex iuribus supra relatis, & sic videbatur dicendum, quod in casu nostræ legis non possit retractari sententia per instrumenta nouiter reperta.

Quia respondeo huic difficultati, quod illa iura procedunt, quando interueniebat solum sententia, & ex post facto sunt reperta noua instrumenta; tunc enim verum est, quod est speciale in fisco, vt sententia aduersus eum lata reuocetur ex illius instrumentis: at vero text. noster in prima parte procedit; quia prius præcessit iuramentum necessarium; tamen falsum; & ratione illius fuit lata sententia; in quo casu nullum speciale consideraretur in fisco; cum hoc iure communi procederet; & frustra precibus impetratur, quod iure communi est dispositum, vt in *l. vnica. C. de thesauris. lib. 10.* & sic dissoluit illam difficultatem.

Nec obstabit quinta de text. in *l. post rem iudicatam. ff. de re iud.* vbi probatur, quod post rem iudicatam nihil amplius † est querendum, & sic, quod non admitterentur instrumenta nouiter reperta; quia resp. quod illa sententia, quæ transiit in rem iudicatam, fuit lata prætextu iuramenti necessarij, vt in nostra l. tunc enim illa lex est intelligenda secundum nostram. At vero si simpliciter solum interue-

niebat sententia: tunc bene verum est, quod non reuocatur per instrumenta de nouo reperta, vt in *d. l. sub specie. cum sim.* ita notauit gl. nostra versic. *instrument. recepta* communiter secundum Alex. & Iaf. hic, & sic soluitur quinta difficultas.

Nec obstat sexta difficultas, & grauissima deducta ex text. in *c. suborta. de re iudic. in fin.* vbi sententia lata aduersus ecclesiam, non retractatur prætextu priuilegij nouiter † re- 43 perti. Cui difficultati respondeo, quod text. ille loquitur in priuilegio, & sic sententia prætextu noui priuilegij non potest retractari, licet nouiter reperti: quia licet illud priuilegium fuisset à principio exhibitum in iudicio, & præsentatum: si tamen iudex protulisset sententiam aduersus eum, 44 talis sententia esset valida; quia † censetur iudex delegatus à Papa tacite illud priuilegium reuocare, vt probat text. in *d. c. suborta. vbi Abb. & Doctores; idem Abb. in c. 1. de re iud.* idem in *c. considerabimus. notabili 2. per illum tex. de elect.* & sic aliud est dicendum in priuilegio nouiter reperto, aliud in alijs instrumentis: cum priuilegium sit lex priuata. vt *c. priuilegium. dist. 3.* & sic contra ius † commune, & per conse- 45 quens magis odiosum, quod est de mente Iaf. in *l. Imperatores. n. 6. de re iudic.*

Nec obstabit septima difficultas, deducta ex quodam argumento à sufficienti partium enumeratione, videlicet, quod aut reus probabat intentionem suam, & sic erat absoluentus absque iuramento; aut nihil probauit, & tunc reus est condemnandus, si actor probauit: & sic videbatur dicendum, quod frustratorie iudex detulit iuramentum reo; quia respondeo huiusmodi argumentum non esse necessario concludens; quia inter probare, & non probare, est quoddam medium, scilicet semiplene probare, & sic in hoc casu ad supplendam probationem iudex detulit iuramentum, ita videtur sentire Bart. hic, n. 8.

Nec obstabit octaua, deducta ex text. in *l. Imperator. in fin.* vbi indistincte reuocatur sententia per instrumenta de nouo reperta nulla facta distinctione, de qua in nostra l. quia respon. quod text. ille procedit specialiter in † publica 46 causa. ita Bart. Iaf. ibi, idem Bar. in *d. l. vnica. C. de sent. aduers. ff. lat.* vbi dicit illud idem procedere in causa furiosi, & prodigi, qui æquipantur pupillis. *l. Fulcinius. §. adeo. ff. quib. ex cau. in poss. eat.* ita Iaf. in *d. l. Imperatores. n. 9.* vbi in n. 10. dicit, quod text. noster; & omnia iura loquentia in instrumentis de nouo repertis, procedunt etiam in testibus; per *l. in exercendis. C. de fide instrum.* & ex alia ratione; quia si sententia retractatur per vocem mortuam, vel per instrumenta, quanto magis per vocem viuam, videlicet per testes?

### Q V Æ S T. DCCCXLI.

*Virum exceptio falsi possit opponi anteaquam obtineatur restitutio aduersus sententiam ex falsis instrumentis latam. Communis contra communem.*

### S V M M A R I A.

- 1 *l. 1. C. si ex falsis instrument. declaratur.*
- 2 *l. diuus. ff. de re iud. declaratur.*
- 3 *l. eum, qui agnatis. ff. de except. declaratur.*
- 4 *l. 1. tit. 26. p. 3. declaratur.*
- 5 *Exceptio falsi instrumenti potest opponi anteaquam obtineatur restitutio.*
- 6 *l. qui agnatis. ff. de except. declaratur.*
- 7 *c. venerabilis. de except. declaratur.*
- 8 *Contraria opinio traditur.*
- 9 *l. nam postea. §. si minor. ff. de iure iur. declaratur.*
- 10 *Effectus questionis proposita traditur.*
- 11 *Sententia lata ex falsis instrumentis intra quadriennium potest impugnari; secus de iure regio.*
- 12 *l. 2. tit. 26. p. 3. est correctoria iuris communis, & intra viginti annos potest rescindi sententia ex falsis instrumentis.*
- 13 *Opinio Padilla reprobatnr de iure regio.*

Q Voties à iudice profertur sententia ex falsis testibus, vel instrumentis, vel probationibus, iuris æquitas multis modis

modis succurrit ipsi victo, non solum ex eo, quod ipse non debet indebite damnari; sed etiam ex eo, quod aduersarius victor non debet ex sua calumnia, & malitia, & dolo præmiu[m] consequi, & ad hunc effectum factus fuit titulus, *Cod. si ex falsis instrum.* & etiam alibi Iurisperiti auxilium pollicentur ipsis læsis, vt in *l. diuus. ff. de re iudic. l. qui agnitis. ff. de excep. l. si ex falsis. C. de transact. tex. de iure regio in l. 1. & per totum titul. 26. part. 3. & in l. 2. vbi non solum iudex ordinarius, qui protulit sententiam; sed iudex & appellacionis potest intra viginti annos sententiam infringere: quibus sic propositis dubitant scribentes, an illa exceptio falsi opponi possit anteaquam obtineatur restitutio in integrum? Et in primis videtur dicendum, quod hoc remedium proponi possit absque præambula petitione restitutionis in integrum. pro qua opinione adducitur text. in *d. l. 1. & 2. C. si ex falsis instrum. l. qui agnitis. ff. de excep. & cap. venerabilis. de excep.* quam & opinionem tenent communiter Doctores, gloss. Bart. & alii in *l. querelam. Cod. ad leg. Cornel. de falsis. idem Bart. in d. l. diuus. num. 8. vbi Albericus nu. 4. Cuman. n. 4. & 5. Alex. n. 18. quam dicit communem opinionem Ang. ibi, numer. 4. Iaf. numer. 30. Zafius. numer. 7. idem Bart. in *l. qui agnitis. numer. 1. vbi Soc. numer. 15. vbi dicunt, quod ita tenent communiter Canonistæ. Abb. in dict. cap. cum venerabilis. numer. 42. Fel. in c. licet. numer. 39. de probat. vbi Abb. numer. 27. qui dicit communem. Soc. in c. 2. n. 83. eod. tit. Specul. tit. de sententiis. §. quoniam. num. 10.***

8 Sed contrariam opinionem videtur probare & text. in *l. nam postea. §. si minor. ff. de iure iur. l. Papinianus. §. si filius. ff. de inoffic. testam. l. si pratorio. ff. de contrat. ab. per & quæ iura istam opinionem tenet Baldus, & communiter Doctores in *d. l. querelam. vbi Angelus, & Cynus, Paulus in d. l. diuus. vbi hanc dicit communem opinionem. & dicit magis communem Imola ibi. & Soc. numer. 30. in tantum, quod dicit Iacobinus num. 6. quod ista opinio non habet contradictorem, quam sequitur idem Bal. in *d. l. si ex falsis. num. 11. C. de transact. vbi Paulus num. 6. & 7. & Iaf. dicunt communem opinionem. & Curt. n. 32. & 35. & est bona gl. in c. licet causam. de probat. vbi Bal. num. 24. Vantius de nullitate ex defectu processus. n. 134. vbi etiam dicit communem, & Villalobos in suo arario tom. verb. restitutio. & refert duas communes Sforcia de restitut. 2. p. q. 77. art. 4. num. 16. vbi dicit, quod effectus huius difficultatis & resolutionis est magnus; quia***

10 si & potest exceptio falsitatis opponi absq[ue] remedio restitutionis in integrum, erit remedium perpetuum, & durabit

11 triginta annis. Si vero non possit opponi nisi obtenta prius restitutione, non durabit nisi per quadriennium; quod quidem licet de iure communi esset alicuius effectus; tamen

12 hodie & de iure regio illud est parum fructuosum, cum in *d. l. 2. tit. 26. p. 3. illud & remedium competat intra viginti annos, siue exceptio opponatur ante restitutionem, vel post; contra Padillam in l. si ex falsis. num. 3. C. de transact. & sic est menti tenenda illa lex, quæ multum est correctoria iuris communis.*

Q V Æ S T I O DCCCXLII.

*Virum petens restitutionem aduersus sententiam latam ex falsis probationibus obtinere debeat, si se adstringit ad probandum testes falsum sponte dixisse, & pecunia corruptos, & solum falsitatem probauerit. Communis contra communem.*

S V M M A R I A.

- 1 *l. diuus. ff. de re iudic. declaratur.*
- 2 *cap. licet causam, de probat. declaratur. & numer. fin.*
- 3 *l. in delictis. §. si detracta. ff. de noxalibus. declaratur.*
- 4 *Allegans dolum, & falsitatem, sufficit probare vnum.*
- 5 *Iudicandum est de iure regio secundum veritatem processus.*

Pro clariori intelligentia questionis præcedentis solet frequenter dubitari, an si victus se adstringit ad probandum vtrumque, obtineat aduersus rem iudicatam si vnam tantum qualitatem probauerit, an competat restitutio in integrum: & necessariam esse probationem & vtriusque qualitatis, tenet Bart. nu. 4. in *l. diuus. ff. de re iudic. per illum text. in illis verbis, conspiratione aduersariorum, & testib. pecunia corruptis. Angel. num. 2. Alex. n. 9. Iaf. num. 12. & 20. qui dicit communem opinionem. idem testatur Zafius, & sequitur hanc opinionem idem Bart. in *l. falsam. num. 1. C. si ex falsis instr. vbi Angel. in princ. Paul. in l. 1. nu. 5. C. eod. tit. Bal. in l. licet causam. n. 19. C. de prob. vbi Fel. n. 28. & dicit eam communem & Villalobos in suo arario. verb. restitut. n. 51. & pro ista opinione adducitur text. in *d. c. licet causam. vbi syndicus non obtinuit in lite ex eo, quod non probauit vtrumque, quod probaturum se obtulerat.***